



平成 19 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 3 月 12 日

上場会社名 アヲハタ株式会社

（コード番号：2830 東証第 2 部）

（URL <http://www.aohata.co.jp>）

問合せ先 代表者 代表取締役社長

氏名 多智花 宏治

TEL (0846) 26 - 0111

責任者 取締役総務部長

氏名 豊 政 茂

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 10 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 11 月 1 日 ~ 平成 19 年 1 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 10 月期第 1 四半期	4,446	1.7	91	36.7	93	35.8	40	48.8
18 年 10 月期第 1 四半期	4,521	0.5	144	1.3	145	2.4	79	3.0
(参考)18 年 10 月期	20,149		863		868		462	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 10 月期第 1 四半期	5.87	-
18 年 10 月期第 1 四半期	11.47	-
(参考)18 年 10 月期	67.15	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における我が国の経済情勢は、個人消費に弱さが見られるものの緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら食品業界におきましては、価格競争も厳しく、原材料の値上がりなどの影響が続く厳しい状況にありました。

このような環境下、当第 1 四半期の売上につきましては、業務用調理食品類および果実原料の売上が伸びましたが、「アヲハタ・55ジャム」シリーズや「キューピー pasta 倶楽部」などの家庭用商品の売上が減少いたしました。利益につきましては、ブルーベリー原料やその他原資材のコスト上昇に加え、ブルーベリージャムの価格改定の時期が第 2 四半期にずれ込んだ影響などから売上高原価率が大きく上昇いたしました。

この結果、当第 1 四半期の売上高は44億46百万円（前年同期比1.7%減）、営業利益は91百万円（前年同期比36.7%減）、経常利益は93百万円（前年同期比35.8%減）、四半期純利益は40百万円（前年同期比48.8%減）となりました。

このような状況にあって当社グループは、当期の経営方針に基づき、業績ならびに企業価値の向上に取り組んでおります。

1. 開発力と営業力の強化による連結売上目標の達成

多様なチャネルへの対応を目的に開発体制の整備をおこない、商品企画の陣容強化と営業開発センターの新設などを実施いたしました。

ジャム市場の活性化ならびにフルーツ加工品の強化を進めました。家庭用では、健康機能性市場に対して、アクティブシニア向けのヒアルロン酸配合のジャム、植物ステロール配合の pasta ソース（いずれも平成19年2月発売）を提案いたしました。また、主力の「アヲハタ・55ジャム」シリーズに「ブルーベリー&クランベリージャム」を追加するとともに、フルーツプレッド「アヲハタ Fruityfull（フルティフル）」シリーズ6種類（平成19年2月発売）を提案いたしました。業務用では、利便性を高めたスパウト（注出口）付きパウチ品のスイーツソース2品（平成19年2月発売）を商品化いたしました。

季節、産地、品種などこだわりや差別化に対応するべく、平成18年7月に稼動いたしました多品種小ロット専用工場に、ポーションラインの集約による製造の効率化を目的とした第二

期工事を進めております。(平成19年4月稼働予定)

2. 業務プロセスを見直し、競争優位性を高め、グループの経営コストの低減
当社グループの強みである原料調達機能の競争優位性を高めるため、原料調達から品質保証までの機能を整理し、グループ各社が担当していた調達業務をアヲハタ㈱に集約するなど組織の再編成をおこないました。また、原料調達から製品化までの全ての工程を見直し、トータルシステムとしての改善・改革を果たすため、現場密着型の手法を取り入れた自発的な改善活動(生産革新)を進めております。
3. CSR経営の推進
CSRを経営の中心に据えて経営品質を継続的に高めていくため、担当部署の名称を社会・環境活動推進室からCSR推進室といたしました。現在、グループ内部の意識向上と理解の促進を目指して、CSR経営の考え方の浸透を進めております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年10月期第1四半期	12,207	6,857	55.4	981.49
18年10月期第1四半期	11,459	6,434	56.1	933.77
(参考)18年10月期	11,782	6,858	57.5	982.53

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は122億7百万円となり、前年同四半期末に比べ7億48百万円増加いたしました。また、少数株主持分を含めた純資産は68億57百万円となり、3億49百万円増加いたしました。

資産の増加の主なものは、建物及び構築物の増加3億53百万円、たな卸資産の増加2億12百万円などです。負債は前年同四半期末に比べ3億98百万円増加しておりますが、増加の主なものは短期借入金の増加4億91百万円などです。純資産の増加の主なものは、利益剰余金の増加3億34百万円などです。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成18年11月1日～平成19年1月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年10月期第1四半期	3,786 5.0	23 -	26 79.9	23 70.5
18年10月期第1四半期	3,986 1.0	87 14.3	129 9.3	80 14.4
(参考)18年10月期	17,819	440	522	283

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年10月期第1四半期	10,762	5,523
18年10月期第1四半期	10,177	5,394
(参考)18年10月期	10,357	5,548

3. 平成19年10月期の連結業績予想(平成18年11月1日～平成19年10月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	10,100	350	195
通期	20,300	700	370

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 53円70銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年12月12日に公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

(参考2) 平成19年10月期の個別業績予想(平成18年11月1日 ~ 平成19年10月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	8,800	250	150	6.00	-	-
通 期	18,000	430	240	-	6.00	12.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 34円83銭

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別 前第1四半期連結会計期間末 (平成18年1月31日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成19年1月31日現在)		前連結会計年度 (平成18年10月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	167,801		327,007		185,867	
受取手形及び売掛金	3,536,566		3,649,008		3,506,648	
たな卸資産	2,980,873		3,193,533		3,009,162	
繰延税金資産	156,886		152,023		176,628	
その他	82,175		57,210		86,382	
貸倒引当金	19,777		20,967		19,945	
流動資産合計	6,904,524	60.3	7,357,815	60.3	6,944,744	58.9
固定資産						
(1)有形固定資産						
建物及び構築物	1,636,664		1,989,822		2,028,467	
機械装置及び運搬具	503,807		629,536		619,171	
土地	1,283,033		1,324,662		1,274,662	
その他	225,657		78,397		71,680	
有形固定資産合計	3,649,163	31.8	4,022,418	32.9	3,993,981	33.9
(2)無形固定資産						
ソフトウェア	35,272		26,916		28,765	
その他	17,673		17,586		17,608	
無形固定資産合計	52,945	0.5	44,502	0.4	46,374	0.4
(3)投資その他の資産						
投資有価証券	469,853		443,443		448,166	
繰延税金資産	251,321		212,581		221,817	
その他	159,418		131,767		133,946	
貸倒引当金	27,590		4,849		6,079	
投資その他の資産合計	853,002	7.4	782,943	6.4	797,850	6.8
固定資産合計	4,555,111	39.7	4,849,864	39.7	4,838,206	41.1
資産合計	11,459,636	100.0	12,207,680	100.0	11,782,950	100.0

期 別 科 目	前第1四半期連結会計期間末 (平成18年1月31日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成19年1月31日現在)		前連結会計年度 (平成18年10月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
支払手形及び買掛金	2,288,383		2,249,323		2,330,420	
短期借入金	1,454,070		1,945,720		1,225,720	
未払法人税等	9,591		15,123		117,261	
賞与引当金	121,093		121,803		249,122	
役員賞与引当金	-		795		19,490	
その他	400,641		419,303		357,758	
流動負債合計	4,273,780	37.3	4,752,070	38.9	4,299,772	36.5
固定負債						
長期借入金	33,410		17,690		21,620	
退職給付引当金	487,961		424,156		443,010	
役員退任慰労引当金	149,476		149,776		151,687	
その他	7,029		6,345		8,084	
固定負債合計	677,876	5.9	597,968	4.9	624,402	5.3
負債合計	4,951,656	43.2	5,350,038	43.8	4,924,175	41.8
(少数株主持分)						
少数株主持分	73,880	0.6	-	-	-	-
(資本の部)						
資本金	644,400	5.6	-	-	-	-
資本剰余金	714,577	6.3	-	-	-	-
利益剰余金	4,971,830	43.4	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	111,511	1.0	-	-	-	-
自己株式	8,218	0.1	-	-	-	-
資本合計	6,434,099	56.2	-	-	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	11,459,636	100.0	-	-	-	-
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	-	-	644,400	5.3	644,400	5.5
資本剰余金	-	-	714,577	5.8	714,577	6.1
利益剰余金	-	-	5,306,346	43.5	5,314,161	45.1
自己株式	-	-	8,765	0.1	8,694	0.1
株主資本合計	-	-	6,656,557	54.5	6,664,443	56.6
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	-	-	102,046	0.9	104,932	0.9
繰延ヘッジ損益	-	-	4,021	0.0	424	0.0
評価・換算差額等合計	-	-	106,068	0.9	105,356	0.9
少数株主持分	-	-	95,016	0.8	88,974	0.7
純資産合計	-	-	6,857,641	56.2	6,858,775	58.2
負債、純資産合計	-	-	12,207,680	100.0	11,782,950	100.0

(2) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前第1四半期連結会計期間 〔自 平成17年11月1日〕 〔至 平成18年1月31日〕		当第1四半期連結会計期間 〔自 平成18年11月1日〕 〔至 平成19年1月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成17年11月1日〕 〔至 平成18年10月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	4,521,259	100.0	4,446,129	100.0	20,149,376	100.0
売 上 原 価	3,767,767	83.3	3,777,519	85.0	16,745,816	83.1
売 上 総 利 益	753,492	16.7	668,610	15.0	3,403,559	16.9
販売費及び一般管理費	609,345	13.5	577,371	13.0	2,540,179	12.6
営 業 利 益	144,146	3.2	91,239	2.0	863,380	4.3
営 業 外 収 益	7,906	0.1	9,372	0.2	39,658	0.2
営 業 外 費 用	6,348	0.1	7,123	0.1	34,534	0.2
経 常 利 益	145,703	3.2	93,487	2.1	868,503	4.3
特 別 利 益	-	0.0	-	0.0	4,742	0.0
特 別 損 失	13,122	0.3	-	0.0	51,615	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	132,581	2.9	93,487	2.1	821,630	4.1
法人税、住民税及び事業税	7,421	0.2	13,137	0.3	282,771	1.4
法人税等調整額	47,558	1.0	31,568	0.7	62,523	0.3
少数株主利益	1,410	0.0	8,365	0.2	13,650	0.1
四半期(当期)純利益	79,011	1.7	40,415	0.9	462,684	2.3